ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ САУДА ЖӘНЕ ИНТЕГРАЦИЯ МИНИСТРЛІГІ
ТЕХНИКАЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ МЕТРОЛОГИЯ КОМИТЕТІ
	[image: D:\нуржан\госсимволы\СТ РК 989 переиздание 2019\Приложение CD\Приложение Ж 2 двухцветное с контурными линиями.jpg]
	КОМИТЕТ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И МЕТРОЛОГИИ МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

                  БҰЙРЫҚ                                                                     ПРИКАЗ

4

2

№ 78-НҚ от 10.12.2025
       ________________________                		                № _______________________
Астана қаласы						             город Астана

О некоторых вопросах стандартизации

В соответствии с пунктами 25, 26, 40 и 41 Правил разработки, согласования, экспертизы, утверждения, регистрации, учета, изменения, пересмотра, отмены и введения в действие национальных стандартов
(за исключением военных национальных стандартов), национальных классификаторов технико-экономической информации и рекомендаций
по стандартизации, утвержденных приказом Министра по инвестициям
и развитию Республики Казахстан от 26 декабря 2018 года № 918, на основании протокола Научно-технической комиссии от 8 декабря 2025 года № 247-ПР, протокола Научно-технического совета от 28 ноября 2025 год № 23 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Разместить на стадию «Первая редакция» в Автоматизированную информационную систему Межгосударственного совета по стандартизации, метрологии и сертификации Изменение №1 к ГОСТ «Брусья железобетонные предварительно напряженные для стрелочных переводов. Общие технические условия».
2. Разместить на стадию «Окончательная редакция» в Автоматизированную информационную систему Межгосударственного совета по стандартизации, метрологии и сертификации следующие межгосударственные стандарты:
– ГОСТ «Упаковка полимерная, контактирующая с пищевой продукцией. Определение содержания бутилакрилата и бутилметакрилата в модельных средах газохроматографическим методом»;
– ГОСТ «Упаковка полимерная, контактирующая с пищевой продукцией. Определение содержания стирола и акрилонитрила в водных модельных средах фотометрическим методом»;
– ГОСТ «Игрушки. Определение локальной вибрации».
3. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2026 года следующие национальные стандарты:
– Изменение № 2 к СТ РК 1.2-2021 «Национальная система стандартизации. Порядок разработки документов по стандартизации»;
[bookmark: _GoBack]– СТ РК «Оценка соответствия. Порядок подтверждения соответствия цементов и клинкера портландцементного. Требования к технологическому регламенту производства цементов и клинкера портландцементного».
 4. Внести в приказ председателя Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан
«О некоторых вопросах стандартизации» от 23 октября 2025 года
№ 64-НҚ следующие изменения:
абзац первый пункта 1 на государственном языке изложить в следующей редакции:
«ҚР СТ «Төтенше жағдайлардағы қауіпсіздік. Атом станциясында жобадан тыс авария болған кезде радиациялық ахуалды бағалау әдістемесі»;
абзац первый пункта 2 на государственном языке изложить в следующей редакции:
«ҚР СТ ISO/TS 14092 «Жергілікті билік органдары мен қауымдастықтарға арналған бейімделуді жоспарлау жөніндегі талаптар мен нұсқау».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на курирующего заместителя председателя Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции
Республики Казахстан.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель							      Ж. Есенбекова

Согласовано
10.12.2025 10:58 Қазбек Нүрбек Даниярұлы
10.12.2025 11:45 Кабылбеков Канат Абаевич
Подписано
10.12.2025 13:51 Есенбекова Жанна Рашидовна
[image: test]
	[bookmark: _GoBack]Дата: 10.12.2025 17:14. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.22.2. Положительный результат проверки ЭЦП

	[bookmark: _GoBack]Дата: 10.12.2025 17:14. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.22.2. Положительный результат проверки ЭЦП

image949.png

image1.jpeg